
CIG: 6847949249

IL DIRETTORE

PREMESSO:

che nell’Area del Parco Naturale Regionale Molentargius-Saline è necessario garantire la gestione e la-
manutenzione della corretta circolazione idraulica del sistema delle acque dolci e delle acque salate,
nonché della rete stradale, degli edifici del Parco, delle recinzioni – metalliche e lignee - e dei cancelli
metallici che regolano gli accessi e delle attrezzature per il gioco e dell’arredo urbano;

che tali operazioni di gestione e manutenzione sono fondamentali per garantire l’equilibrio del delicato-
ecosistema ambientale dell’area umida e per garantire una fruizione ottimale e controllata da parte
dell’utenza;

RICHIAMATI INOLTRE:

Il D.P.R. 16 aprile 2013 n. 62 (Regolamento recante il Codice di comportamento dei dipendenti-
pubblici);

il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione 2016-2018 adottato con Deliberazione di C.D. n. 7-
del 18/02/2016;

lo schema del Protocollo di legalità, approvato con Deliberazione di C.D. n. 23 del 15/06/2016, ai sensi-
dell'art. 1 comma 17 della Legge n°190/2012 e ss.mm.ii., il quale costituisce parte integrante e

sostanziale della documentazione di gara e del successivo atto di affidamento;

RILEVATO:

Oggetto: SERVIZIO DI MANUTENZIONE ORDINARIA DI EDIFICI, STRADE,
RECINZIONI E ARREDO URBANO E DEL SISTEMA  DI CIRCOLAZIONE
IDRAULICA DELLE ACQUE DOLCI E SALATE ALL'INTERNO DEL
PARCO NATURALE REGIONALE MOLENTARGIUS-SALINE-
DETERMINA A CONTRARRE-PRENOTAZIONE IMPEGNO

COPIA

DETERMINAZIONE N. 150 DEL 26-10-2016

Settore Tecnico



che il parco non dispone attualmente di personale in organico da destinare alle manutenzioni ordinarie-
citate;

che si rende necessario garantire la gestione e la manutenzione ordinaria delle reti e degli altri elementi-
citati;

VISTO il progetto del servizio di “Manutenzione ordinaria di edifici, strade, recinzioni e arredo urbano e del
sistema di circolazione idraulica delle acque dolci e salate all’interno del Parco Naturale Regionale
Molentargius-Saline”, redatto ai sensi dell’art. 279 del D.P.R. 207/2010, composto dai seguenti elaborati:

relazione tecnico illustrativa, calcolo della spesa e prospetto economico, con allegata planimetria01
generale del Parco;
documento unico di valutazione del rischio da interferenza;02
capitolato speciale d’appalto03
schema di contratto (ordinazione);04

e avente il seguente quadro economico:

voce totale

manodopera op specializzati € 92.580,00

manodopera capocantiere € 48.805,09

materiali e attrezzature € 13.200,00

carburante € 3.600,00

manutenzione mezzi € 1.200,00

conferimenti a discarica € 1.800,00

totale € 161.185,09

spese generali  13% € 20.954,06

totale € 182.139,15

utile impresa 10% € 18.213,92

totale € 200.353,07

oneri di sicurezza da duvri € 1.500,00

totale € 201.853,07

iva 22% € 44.407,67

totale € 246.260,74

VISTA la Determinazione n. 130 del 26/09/2016 con la quale si approva il suddetto progetto del servizio
denominato “Manutenzione ordinaria di edifici, strade, recinzioni e arredo urbano e del sistema di circolazione
idraulica delle acque dolci e salate all’interno del Parco Naturale Regionale Molentargius-Saline”;

RILEVATO che occorre procedere all’appalto del servizio tramite RDO sulla piattaforma regionale Sardegna
CAT;

RITENUTO che il contratto debba essere stipulato a corpo;

VISTA la lettera di invito e relativo disciplinare con modulistica allegata;

VISTO il “Regolamento per l’acquisto in economia di forniture di beni e servizi e l’esecuzione di lavori”
approvato con deliberazione dell’Assemblea n. 5 del 27/11/2009 così come modificato con deliberazione
dell’Assemblea n. 8 del 05/11/2014, con particolare riferimento agli artt. 4 e 4-bis che ricomprendono le attività
oggetto di appalto;

VISTI:
il D.lgs. 163/2006; la L.R. 5/2007; il D.P.R. 207/2010;

 la L.R. 5/1999 di Istituzione del Parco Regionale “Molentargius – Saline”;

Determinazione Settore Tecnico n.80 del 26-10-2016 ENTE PARCO MOLENTARGIUS

Pag. 2



lo Statuto del Consorzio del Parco Naturale Regionale Molentargius-Saline;
 Il D.Lgs 267/2000,


DETERMINA

DI PRENDERE ATTO delle premesse per farne parte integrante e sostanziale del presente atto;

DI INDIRE la gara per l’affidamento del servizio annuale di “Manutenzione ordinaria di edifici, strade,
recinzioni e arredo urbano e del sistema di circolazione idraulica delle acque dolci e salate all’interno del Parco
Naturale Regionale Molentargius-Saline” dell’importo totale di € 201.853,07, oneri di sicurezza inclusi,
mediante procedura negoziata-RDO sulla piattaforma SardegnaCAT, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett.c) del
D.Lgs. 50/2016 e degli artt. 332 e 335 del DPR 207/2010, con il criterio dell’offerta economicamente più
vantaggiosa ai sensi dell'art. 95 comma 3 lett.a) del D.lgs. 50/2016;

DI STABILIRE che il contratto sarà stipulato a corpo;

DI APPROVARE la lettera di invito e i relativi allegati, redatti secondo la normativa vigente;

DI DARE ATTO che la somma necessaria all’attuazione dell’intervento troverà copertura su apposito capitolo
del bilancio 2016/2017 come segue:
cap. 411.2 codice di bilancio 09.06-1.03.02.09.000 annualità 2017

DI STABILIRE la stazione appaltante si riserva in qualunque momento di non procedere alla stipula o di
interrompere il contratto in essere con l’aggiudicatario in caso di mancata erogazione di finanziamenti da parte
della Regione Autonoma della Sardegna.
DI PROCEDERE alla pubblicazione del presente atto sul portale internet di questo Ente ai sensi del combinato

disposto dell'art. 1 comma 32 della Legge n°190/2012, art. 23 comma 1 lett. b) e 37 del D. Lgs. n°33/2013 e

ss.mm.ii.;

DI TRASMETTERE la presente determinazione al Responsabile del Settore Finanziario per l’apposizione del
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art.151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000
e per i successivi adempimenti di competenza;

DI PUBBLICARE il presente provvedimento all’Albo Pretorio online del Consorzio.

Il Direttore

 Claudio Maria Papoff

Determinazione Settore Tecnico n.80 del 26-10-2016 ENTE PARCO MOLENTARGIUS

Pag. 3



PARERE DI Regolarita' tecnica:  Favorevole
(art. 147-bis, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267)

Determinazione Settore Tecnico n.80 del 26-10-2016 ENTE PARCO MOLENTARGIUS

Pag. 4



Data: 27-10-2016

Il Responsabile del servizio
 Claudio Maria Papoff

PARERE DI Regolarita' contabile:  Favorevole
(art. 147-bis, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267)

Data: 27-10-2016 Il Responsabile del servizio

 Claudio Maria Papoff

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.
(art. 151, comma 4, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267)

Lì  27-10-2016

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

 Papoff Claudio Maria

Determinazione Settore Tecnico n.80 del 26-10-2016 ENTE PARCO MOLENTARGIUS

Pag. 5



IMPEGNO DI SPESA

N.   120
sub Anno

2016
del

27-10-2016

Comp./Res.
C

Capitolo
       411

Articolo
    2

Cod. bil.
1090603

SIOPE
1313

Descrizione capitolo:
MANUTENZIONI SISTEMA DELLE ACQUE
PARCO _ AREE UMIDE _

Causale impegno

CIG 6847949249 SERVIZIO DI MANUTENZIONE  ORDINARIA DI
EDIFICI , STRADE, RECINZIONI E ARREDO URBANO E DEL
SISTEMA DI CIRCOLAZIONE IDRAULICA DELLE ACQUE OLCI E
SALATE ALL'INTERNO DEL PARCO NATURALE REGIONALE
MOLENTARGIUS-SALINE- DETERMINA A CONTRARRE-

Importo
operazione

€.

DATI BENEFICIARIO

Codice beneficiario
        1

Ragione sociale beneficiario:
DIVERSI

 -  ()

LA PRESENTE DETERMINAZIONE E’ PUBBLICATA ALL’ALBO PRETORIO
SUL SITO WEB DEL CONSORZIO www.parcomolentargius.it DAL 22-11-2016
AL 07-12-2016

Determinazione Settore Tecnico n.80 del 26-10-2016 ENTE PARCO MOLENTARGIUS

Pag. 6

www.parcomolentargius.it

